Дело №5-29-4/2018

(№5-29-490/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 января 2018 года                                                                                                     г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении ликвидатора Общества с ограниченной ответственностью «ФАБРИКА ЛЕСТНИЦ «ОПОРА» (ИНН/КПП (изъято)) Ковтун Глеба Васильевича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято), проживающего по адресу: (изъято), адрес регистрации юридического лица: (изъято), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) года, составленному специалистом I разряда отдела камеральных проверок ИФНС России по Бахчисарайскому району Ф.И.О.1, установлено, что Ковтун Глеб Васильевич, являясь должностным лицом Общества с ограниченной ответственностью «ФАБРИКА ЛЕСТНИЦ «ОПОРА» (далее ООО ФАБРИКА ЛЕСТНИЦ «ОПОРА») ИНН/КПП (изъято), в установленный срок не представил в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым по адресу г. Бахчисарай, ул. Симферопольская, 3, налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2016 года, что подтверждается выпиской из программы «СЭОД», peг. № (изъято).
Тем самым своими действиями Ковтун Г.В. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ.

В судебное заседание 15 января 2018 года Ковтун Г.В. не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела 15 января 2018 года Ковтун Г.В. извещался по адресу, указанному им в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается почтовым уведомлением.

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению Ковтун Г.В. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 03 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности ликвидатора Общества с ограниченной ответственностью «ФАБРИКА ЛЕСТНИЦ «ОПОРА» (ИНН/КПП (изъято)) Ковтун Глеба Васильевича в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

Согласно п.1 ст. 285 Налогового кодекса Российской Федерации Налоговым периодом по налогу признается календарный год. В соответствии с п.4 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации Налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Таким образом, налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2016 г. следовало представить не позднее 28.03.2017 года.

Фактически налоговая декларация на прибыль организаций за 12 месяцев 2016 г. была представлена ООО ФАБРИКА ЛЕСТНИЦ «ОПОРА» в налоговый орган 29.03.2017г., что подтверждается выпиской из программы «СЭОД», peг. (изъято).

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Вина Ковтун Г.В. в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протокол об административном правонарушении № 978 от 15.12.2017, выписка программы «СЭОД», подтверждающая несвоевременное предоставление налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2016 года, копия декларации, копия уведомления от 14.11.2017г. о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, копия почтового уведомления №(изъято) от (изъято), выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), а также другими документами.

Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.

Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.

Таким образом, Ковтун Г.В. имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предпринял все зависящие меры по их предоставлению.

Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Таким образом, мировой судья в действиях Ковтун Г.В. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст.  15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.5, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

ликвидатора Общества с ограниченной ответственностью «ФАБРИКА ЛЕСТНИЦ «ОПОРА» (ИНН/КПП (изъято)) Ковтун Глеба Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

            Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин